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Ani toto leto si hasiči z Dobrovoľného hasičského zboru 
obce Važec veľmi neoddýchli. Doteraz boli privolaní k štrnás-
tim udalostiam, z toho k siedmim ich privolávalo operačné 
stredisko integrovaného záchranného systému. K ostatným, 
tzv. technickým výjazdom, ich privolávali občania, alebo boli 
vopred dohodnuté s obcou. 

„Bolo to ozaj náročné obdobie. Spustila to povodeň a ve-
rím, že to skončilo posledným požiarom na Dúbravách. Boli 
dni, keď hasičom nestihla uschnúť obuv a znova vyzváňal te-
lefón. Členovia síce sú absolventi rôznych kurzov, ale reálny 
zásah ich v škole nenaučia. Celkovo sme zasahovali pri ôs-
mich požiaroch lesného porastu, z čoho fyzicky najnáročnejší 
bol požiar so štyrmi ohniskami, ktoré sa tiahli od Dúbravy 
až po Petrovskú a vyžadovali zásah dvoch profesionálnych 
jednotiek a troch jednotiek našich važeckých hasičov. Ďalší 
náročný výjazd absolvovali naši hasiči v spolupráci s pro-
fesionálnymi jednotkami v ťažko prístupnom teréne a jed-

notky sa museli presúvať „po svojich“ a zasahovať s genfo 
vakmi na chrbtoch a lopatami v rukách, opäť na Dúbravách. 
Z technických výjazdov išlo hlavne o pretláčanie a čistenie 
odvodňovacích rúr popod cesty, čistenie „Varvasu“ a samo-
zrejme, nesmieme zabudnúť spomínanú povodeň, ktorá obec 
zasiahla 26. mája. Aj nasledujúci deň hasiči pomáhali odstra-
ňovať škody a v noci boli v pohotovosti a každú hodinu sle-
dovali stav hladiny rizikových potokov. Žiaľ, ukázalo sa, že 
voda narobila škody z veľkej časti vinou nezodpovedných 
občanov, ktorí do korýt potokov povyvážali bodrel, stavebnú 
suť a – čo nás najviac zaskočilo – na Vyšnom konci sa našiel 
aj zvinutý koberec, ktorý ako zátka upchal odvodňovaciu 
rúru a voda sa následne vylievala na cestu,“ opísal veliteľ 
DZH Rastislav Šeďo. 

Práca hasičov  však nie je len o samotných zásahoch pri po-
žiaroch. Sú to aj hodiny strávené v zbrojnici pri starostlivosti 
o techniku a jej udržiavanie v akcieschopnom stave (sušenie 
hadíc, kontrola, opravy vybavenia, techniky...).  „Snažíme sa 
modernizovať, dovybavujeme techniku, či už novými hadi-
cami, prúdnicami. Po dlhých rokoch má v Tatre miesto vytú-
žené plávajúce čerpadlo. Nezabúdame ani na svoju bezpeč-
nosť a v spolupráci s Okresným riaditeľstvom HaZZ sa nám 
podarilo získať ďalší zásahový oblek. Z prostriedkov Dobro-
voľnej požiarnej ochrany SR sme k nemu dokúpili obuv. Aj 
zo strany zriaďovateľa, ktorým je Obec Važec, cítiť obrovskú 
podporu, za čo sme vďační a tiež vždy ochotní ísť pomôcť. 
Snažíme sa aj reprezentovať obec. Zúčastnili sme sa na kaž-
dom kole okresnej hasičskej ligy a s každým kolom sa steny 
zbrojnice skrášľujú a nadobúdajú žiarivejší lesk. Aj keď sa do 
zbrojnice po každom kole prinesie trofej, hasičský šport nie 
je o nich. Mal by - a verím, že aj slúži - na zocelenie kolek-
tívu a utváranie medziľudských vzťahov. Budeme len radi, 
keď do našich radov budú chcieť vstúpiť ďalší členovia, skôr 
či neskôr narodení, ale ochotní komukoľvek a kedykoľvek 
pomôcť,“ dodal R. Šeďo.       (red), foto: archív DHZ Važec

Suché leto dalo hasičom zabrať Suché leto dalo hasičom zabrať 

• ... i na súťaži.

• DHZ Važec v akcii v teréne...
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Slávnostným otvorením 26. júna 
tohto roku začalo svoju prevádzku 
nové zariadenie sociálnych služieb ho-
telového typu v Tatranskej Štrbe. Klien-
tom ponúka dlhodobý pobyt s kom-
plexnou starostlivosťou pre aktívnych 
seniorov, ako aj pre ľudí odkázaných na 
stálu opatrovateľskú pomoc. 

„Ide o zariadenie, ktoré sme vytvo-
rili rekonštrukciou bývalej základnej 
školy. Je orientované ekumenicky, čo 
potvrdili svojou účasťou pri uklada-
ní základného kameňa, ale aj pri sláv-
nostnom otvorení, biskupi evanjelickej 
a rímsko-katolíckej cirkvi. Dom sociál-
nych služieb je moderný objekt posky-
tujúci služby s tímom kvalifikovaných 
a spoľahlivých zamestnancov. Keď-
že predpokladáme zvýšený záujem 
o pobyt v ňom, v krásnom podtatran-
skom prostredí, ľuďmi zo vzdialených 
miest, chceme ho ponúknuť v prvom 
rade obyvateľom z blízkeho okolia na-
šej obce, aby boli čo najbližšie k svoj-
mu domovu, kde vyrástli a prežili veľ-
kú časť svojho života,“ priblížil starosta 
Štrby Michal Sýkora. 

Zariadenie je umiestnené v tichej lo-
kalite, obklopené veľkým parkom s la-
vičkami, s množstvom zelene a výhľa-
dom na Vysoké a Nízke Tatry. Zariade-
nie disponuje licenciami na poskytova-
nie sociálnych služieb pre 92 klientov, 
opatrovateľskej služby pre 14 klientov, 
denný stacionár pre 20 klientov. K dis-
pozícii je jedáleň, práčovňa i prepravná 
služba. Celková kapacita zariadenia je 

106 klientov, ktorí môžu bývať  v jedno 
alebo dvojlôžkových izbách (štandard-
né, prémiové, pre imobilných). Každá 
izba je vybavená kúpeľňou so sprchou 
a WC, digitálnym systémom na privo-
lanie opatrovateľky, LED televízorom 
s káblovou televíziou, chladničkou, 
telefónom a internetovým pripojením. 
Zariadenie má vlastnú kuchyňu, pri-
čom jedlá pre klientov zostavuje asis-
tent výživy podľa individuálneho zdra-
votného stavu klienta. O fyzickú kondí-
ciu klientov sa stará diplomovaný fyzi-
oterapeut, ktorý zabezpečuje klientom 
rehabilitáciu a masáže. 

Klienti majú k dispozícii aj kultúrne 
zázemie – knižnicu (ktorá slúži aj ako 
kaviareň a návštevná miestnosť), hob-
by miestnosť, modlitebňu a výnimoč-
nosťou je veľká spoločenská sála (vyu-
žitie na vystúpenia, sledovanie filmov, 
oslavy, bohoslužby). 

Veľkou výhodou zariadenia je 
vlastná ambulancia praktického le-
kára. Zdravotný stav každého klienta 
je minimálne raz týždenne podrobne 
kontrolovaný osobnou návštevou le-
kára v izbe klienta. 

Manažment zariadenia kladie veľký 
dôraz na precízny výber zamestnancov. 
O klientov sa stará iba kvalifikovaný 
odborný personál s dlhoročnými skú-
senosťami (zdravotné sestry, opatrova-
teľky), ktorí túto náročnú prácu chcú 
a aj naozaj vedia robiť dobre, a nie je 
pre nich len východiskom z núdze. Od-
borný personál manažuje vedúca ses-
tra, ktorá desiatky rokov pôsobila ako 
vedúca sestra na oddelení „ARO“ v po-
pradskej nemocnici a má bohaté skúse-
nosti v starostlivosti o ľudí, ktorí sa na-
chádzajú v tých najťažších zdravotných 
stavoch a životných situáciách.    (red) 

Foto: mm

Na začiatku letných prázdnin sme sa rozlúčili s pánom farárom Cyrilom 
Hamrákom, ktorý dostal dekrét farára v Zákamennom, ktoré je rodiskom Bo-
žieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka. Práve 9. augusta 2015 sa konala v tejto 
oravskej farnosti spomienková slávnosť pri príležitosti 50. výročia od smrti 
biskupa Jána Vojtaššáka. Nový pán farár vo Važci Roman Šemrák na žiadosť 
našich veriacich zorganizoval autobus a pozval na púť veriacich a pána farára 
Stanislava Misála z Východnej. 

V Zákamennom sme sa zúčastnili slávnostnej sv. omše, ktorú celebroval 
spišský diecézny biskup Mons. Štefan Sečka. Po nej bola akadémia o bisku-
povi Jánovi Vojtaššákovi, ktorá v jednotlivých epizódach priblížila jeho život 
a svedectvo jeho utrpenia počas komunistického režimu.

Biskup Ján Vojtaššák sa narodil 14. 11. 1877 v Zákamennom a zomrel v Ří-
čanoch 4. 9. 1965. Spišskú diecézu viedol v rokoch 1921 – 1950. Od 3. 6. 1950 
bol internovaný v biskupskej rezidencii na Spišskej Kapitule a následne odsú-
dený a väznený vo viacerých väzniciach (1951 – 1963), potom nasledoval nú-
tený pobyt v starobincoch v ČR. V katolíckej cirkvi začali v roku 1996 proces  
blahorečenia Jána Vojtaššáka.                      Marek Uličný 

V Štrbe otvorili Dom seniorov

DOM SENIOROV 
Tatranská Štrba***

Horská 76/28, 059 41 Tatranská Štrba
Tel.: 052/77 22 777
Fax: 052/774 1234
Mob.: 0907 100 000 

e-mail: info@domseniorov.sk
www.domseniorov.sk

Veriaci putovali do Zákamenného 
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Pred dvadsiatimi troma rokmi sa pri-
jatím Deklarácie o zvrchovanosti naša 
krajina vydala na cestu svojbytnosti, 
ktorá bola zavŕšená vznikom samostat-
ného štátu. Pred osemdesiatimi štyrmi 
rokmi obec Važec postihla obrovská tra-
gédia – požiar, ktorý zničil takmer celú 
dedinu. Na prvý pohľad dve úplne ne-
súvisiace udalosti, a predsa majú niečo 
spoločné. Dátum. 17. júl. 

Obe udalosti sme si 18. júla pripo-
menuli spomienkovou slávnosťou. Pod 
taktovkou obce, v réžii Miestneho od-
boru Matice slovenskej v spolupráci 
s miestnou organizáciou SNS. 

Na Vŕškach nad jaskyňou, s „kuli-
sou“ Vysokých Tatier na pozadí bezob-
lačnej oblohy, odzneli príhovory i kul-
túrny program v podaní FZ Stráne.

Starosta obce Milan Lištiak vo svo-
jom príhovore poukázal na dôležitosť 
posilňovania národných a občianskych 
princípov v súčasnej dobe: „Pred 23. 
rokmi sme si založili vlastný štát. 

Dnes je naša úloha možno ešte ťažšia 
ako vtedy – dokázať, že si ctíme prin-
cípy demokracie, vieme odolať nástra-
hám konzumného sveta, rozlišovať me-
dzi dobrom a zlom a vybrať si vždy tú 
správnu cestu. Cestu rozvoja, napredo-

vania a mieru. A to všetko s úctou, to-
leranciou a lojálnosťou – nielen národa 
k národu, ale aj človeka k človeku.“ 

Predsedníčka MO MS Margita Hybe-
nová zdôraznila prínos mnohých osob-
ností z našej histórie pre náš dnešný 
svet: „Pristupujme k tomuto sviatku 
s úctou k dielu všetkých, ktorí sa v his-
tórii zaslúžili o vnútorné duchovné vat-
ry slovenského národa v zápase o svoj-
bytnosť. Tento zápas o národné pove-
domie ale stále trvá. Treba živiť a chrá-
niť iskru, vatru v národe tak, ako to na-
pomáha aj odkaz Ľudovíta Štúra: Kým 
duch v národe žije, aj národ žije.“ 

V mene Slovenskej národnej stra-
ny sa prítomným prihovoril Miroslav 
Ilavský. 

Podujatie vyvrcholilo zapálením vat-
ry zvrchovanosti. Oheň a vatra v ten 
deň pre občanov Važca niesli ešte jed-
no posolstvo – spomienku na najčernej-
ší deň v histórii obce a ničivý požiar. 

Text a foto: mm 

Vatrou sme si pripomenuli štátne i obecné výročie

• FZ Stráne pripravili pekný program. • Starosta obce Milan Lištiak počas príhovoru.

• Zástupcovia obce, MO MS a SNS. • Važeckí hasiči dohliadali na bezpečnosť.
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Starostovia Važca, Východnej a Štr-
by sa spoločne obrátili na Železničnú 
spoločnosť i ministerstvo, aby zlepšili 
situáciu v oblasti železničnej prepra-
vy v našej oblasti. Lepšieho vlakové-
ho spojenia sa však tak skoro nedoč-
káme. 

O úpravu cestovného poriadku 
a viac vlakových spojov žiadali najprv 
Železničnú spoločnosť. Odpoveďou 
bolo konštatovanie, že obce Važec, Vý-
chodná i Štrba sú na základe analýzy 
Výskumného ústavu dopravy zarade-
né do oblasti s nižšou mobilitou, kde sa 
prioritne zabezpečujú spoje len na do-
chádzku do zamestnania a škôl. 

Starostovia sa rozhodli s problé-
mom osloviť priamo rezortné minis-
terstvo, ktoré spravuje nielen oblasť 
dopravy, ale aj cestovného ruchu. Tie-
to odvetvia sú v našom regióne doslo-
va závislé jeden od druhého a podľa 
starostov všetkých troch obcí súčas-
ný stav vo vlakovej doprave cestovný 
ruch paralyzuje (veľmi zlé prepojenie 
regiónov Liptovský Mikuláš – Nízke 
Tatry – Poprad – Vysoké Tatry, zlikvi-
dované víkendové vlaky, 6 – 7 hodino-
vé obdobia bez akéhokoľvek vlakové-
ho spojenia cez pracovné dni, nevhod-
né prípoje k rýchlikom). Turisti sú od-
kázaní na vlastnú dopravu, čo im zase 
často spôsobuje problémy s parkova-
ním v turistických centrách. „Nedosta-
točné vlakové spojenie v tomto regióne 
priamo ovplyvňuje aj nezamestnanosť 
našich obyvateľov. Máme prípady, 
kedy obyvatelia nemohli prijať ponú-
kané pracovné príležitosti v Poprade, 
L. Hrádku alebo L. Mikuláši, pretože 
nie je pokrytá doprava najmä na popo-
ludňajšie pracovné zaradenie, nehovo-
riac o nepretržitých prevádzkach pra-
cujúcich aj cez víkendy,“ uvádzajú sta-
rostovia. 

Stanovisko ministerstva dopravy 
k tomuto problému je veľmi všeobec-
né. Ministerstvo v ňom poukazuje na 
obmedzené zdroje verejných prostried-
kov, ktoré vymedzujú maximálny ob-
jem vlakových kilometrov, ktoré mož-
no použiť na zabezpečenie dopravy na 
celom Slovensku. Preto sa železničná 
osobná doprava sústreďuje na regió-
ny, kde je viac cestujúcich a vlaky sa 
využijú s dostatočnou efektívnosťou. 
V stanovisku ministerstva sa uvádza, 
že v našom regióne bol prepravný re-
žim stanovený len v základnej ponuke, 

vzhľadom na „nízke prepravné prúdy“. 
„Je kontraproduktívne zavádzať vlaky 
tam, kde je vyšší podiel efektívnosti au-
tobusovej dopravy, vrátane jej rozsahu 
a ponuky, navyše treba uviesť, že obno-
venie dopravy na danej trati v pôvod-
nom systéme z minulosti, by bolo in-
vestične nákladné a značne stratové,“ 
dodáva ministerstvo. 

Starostovia však poukazujú aj na 
problémy v autobusovej doprave: 
„Problém je v tom, že autobusová do-
prava je zabezpečená v okrese Liptov-
ský Mikuláš po Važec a na druhej stra-
ne od Popradu po Štrbu. Diaľkové au-
tobusy, ktorých je veľmi málo, premá-
vajú väčšinou po diaľnici, takže Važec, 
Východnú i Štrbu obchádzajú. Ak by sa 
aj podarilo ministerstvu riešiť dopra-
vu v tomto regióne autobusmi, opäť by 
zvíťazilo riešenie neekologickej autobu-
sovej dopravy nad ekologickou vlako-

vou dopravou tak, ako sa to stalo v ná-
kladnej doprave.“ 

Ministerstvo však aj pri posilňovaní 
autobusových liniek odkazuje na samo-
správny kraj, ktorý má v týchto prípa-
doch plniť úlohu koordinátora verejnej 
dopravy. Zároveň však rezort pripúš-
ťa, že reálne to nefunguje: „Je potrebné 
vyriešiť problém systémovo. Aj preto 
uvažujeme o založení organizácie, kto-
rá by prebrala kompetencie v objedná-
vaní tak vlakov, ako aj autobusov, aby 
sama koordinovala vzájomné prepo-
jenia medzi vlakmi a autobusmi a zá-
roveň určovala, kde bude efektívnejší 
vlak a kde autobus, vrátane spojov me-
dzi jednotlivými krajmi navzájom. Ak 
by však skôr, ako sa tak udeje, nastala 
zmena v regióne, pokiaľ ide o cestova-
teľské potreby, ministerstvo je priprave-
né o zmene tohto postoja reálne uvažo-
vať.“                                                 (red)

Aj vy môžete prispieť do Važeckých novín. 
Radi privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com 

alebo využite schránku na obecnom úrade.

Vlaky nepribudnú, cestujúcich je vraj málo
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Z obecného zastupiteľstva
13. 8. 2015  

Prvým bodom prázdninového roko-
vania obecných poslancov bola obnova 
verejného osvetlenia. Zástupcovia obce 
sa zhodli na tom, že na túto investíciu 
požiadajú o nenávratný finančný prí-
spevok Ministerstvo hospodárstva 
SR (operačný program konkurencie-
schopnosť a hospodársky rast, priorit-
ná os energetika). V prípade úspešnosti 
žiadosti by sa obec na spolufinancovaní 
projektu podieľala piatimi percentami 
z hodnoty investície. 

Poslanci ďalej preberali proble-
matiku miestneho cintorína. Starosta 
obce v tejto súvislosti deklaroval sna-
hu o modernizáciu cintorína a súvisia-
cich služieb. Prvým modernizačným 
„balíčkom“ bude vyhotovenie aktuál-
nej mapy cintorína a orientačnej tabule, 
digitalizácia aktuálnej mapy cintorína 
a hrobových miest (s fotodokumentá-
ciou), čo by malo prispieť k lepšej orien-
tácii na cintoríne. 

V ďalších bodoch rokovania poslan-
ci na základe návrhu komisie zdravot-
níctva, sociálnych vecí a rodiny schvá-
lili pridelenie obecného bytu v bytovej 
jednotke č. 1041 pre žiadateľa Patrika 
Zubaja na šesť mesiacov, zobrali na ve-
domie správu audítora ku konsolido-
vanej účtovnej závierke obce za minulý 
rok. Podľa názoru audítora účtovná zá-
vierka poskytuje pravdivý a verný ob-
raz finančnej situácie a výsledku hos-
podárenia obce v súlade so zákonom 
o účtovníctve. Tiež schválili monitoro-
vaciu správu o plnení rozpočtu obce, 
obecného podniku a základnej školy 
bez pripomienok. 

Na základe žiadosti Zdenky Zuštia-
kovej sa poslanci zaoberali možnosťou 
predĺženia nájmu prenajatých priesto-
rov (Z CLUB). Na odporúčanie pred-
sedníčky komisie financií, strategického 
plánovania, správy majetku a cestovné-
ho ruchu Martiny Brezinovej schválili 
prenájom priestorov do 31. 12. 2017. Z. 
Zuštiaková podala žiadosť aj na oplo-
tenie pozemku okolo prevádzky, ktorá 
však bola odložená do nasledujúceho 
zastupiteľstva a zastupiteľstvo odporu-
čilo komisii pre úsek územného pláno-
vania, urbanistiky a výstavby žiadosť 
prerokovať a predložiť zastupiteľstvu 
aspoň dve varianty riešenia oplotenia. 

Poslanci sa zaoberali aj návrhmi na 
zmeny rozpočtov obecného podniku 

(bez pripomienok schválený), obce (po 
drobných pozmeňovacích návrhoch 
schválený) a základnej školy. K predlo-
ženému návrhu na zmenu v školskom 
rozpočte bola pred konaním zasadnutia 
zastupiteľstva starostovi obce doručená 
pripomienka poslankyne Martiny Bre-
zinovej, ktorá upozornila, že predlože-
ný návrh je v rozpore s právnymi pred-
pismi. V pôvodnom návrhu na zmenu 
rozpočtu boli naplánované výdavky 
na údržbu budovy školy a tried a za-
kúpenie tabule z prostriedkov školskej 
jedálne (teda peňazí z rozpočtu obce). 
Po upozornení školská ekonómka roz-
počet upravila v súlade s legislatívou 
(financovanie spomenutých výdavkov 
z prostriedkov školy, ktoré prichádzajú 
zo štátneho rozpočtu) a tento návrh bol 
zastupiteľstvom bez ďalších pripomie-
nok schválený. 

Starosta obce opätovne otvoril 
problematiku pozastaveného výrubu 
stromov v lokalite Vŕšky (nad jasky-
ňou). Výrub bol pozastavený z dôvo-
du sťažností niektorých občanov. Pre-
to sa starosta obce spolu s poslancami 
Zdenkom Profantom a Petrom Jackom 
dohodli na zvolaní zhromaždenia oby-
vateľov obce, na ktorom budú môcť ob-
čania vyjadriť svoje názory. Zhromaž-

denie sa uskutoční v termíne do 31. 
októbra. 

Poslanci sa zaoberali aj problémom 
ohľadom novovybudovanej vetvy vo-
dovodu na Pastierskych. Obec na vý-
stavbu vodovodu vypracovala projekt, 
vykúpila pozemky a realizáciu stavby 
zverila Liptovskej vodárenskej spoloč-
nosti. Tá však vodovod umiestnila na 
iné pozemky, než boli naplánované 
v projekte. Starosta následne rokoval 
s riaditeľom LVS o ďalšom postupe. 
Vodárenská spoločnosť navrhla zria-
diť na pozemkoch, po ktorých vodo-
vod vedie, vecné bremeno. S takýmto 
riešením však poslanci nesúhlasili a ná-
vrh neschválili. 

Starosta informoval poslancov o  sta-
ve potokov, ktoré boli vybrežené pri ne-
dávnej povodni. Obec zaslala Správe 
povodia Váhu dve žiadosti o vyregu-
lovanie Važeckého potoka a Mlyničné-
ho jarku. Vodohospodári sa v odpovedi 
vyjadrili, že zabezpečovacie práce na 
Važeckom potoku (Vyšný koniec) kom-
plikovali premostenia potoka vybudo-
vané  bez vedomia správcu toku, ktoré 
navyše nespĺňajú technické parametre 
na prevedenie zvýšených prietokov 
a odporúčali obci v prvom rade riešiť 
nevyhovujúce premostenia (foto). Vy-
jadrenie k možnostiam regulácie Mly-
ničného jarku obec zatiaľ nedostala.    
                                                          (red)

• Vyčistené koryto Važeckého potoka po májovej povodni. 
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Vzácne a krásne „poklady na kolesách“ sme mohli aj toto 
leto obdivovať priamo vo Važci. Organizátori Oldtimer Ral-
lye Tatry 2015 sa pod Tatry a na Liptov vrátili už po ôsmy 
krát a posádky 60-členného konvoja vzácnych historických 
vozidiel mohli od 20. do 23. augusta na trase dlhej 382 kilo-
metrov obdivovať krásne zákutia severného Slovenska. Defilé 
nablýskaných veteránov si na tejto trase nenechali ujsť stovky 
divákov a 20. augusta na trhovisku ani desiatky Važťanov. 

Riaditeľ súťaže Jaroslav Petran pripomenul, že toto pod-
ujatie sa postupne vyprofilovalo na najvýznamnejšiu súťaž 
historických áut na území Slovenska. „Verím, že zorganizo-
vaním tejto originálnej akcie robíme každoročne radosť nie-
len aktívnym účastníkom, ale aj divákom okolo ciest a na 
námestiach. Ďakujem všetkým účastníkom, ktorí nám prišli 
predstaviť svojich „miláčikov“. Ďakujem skvelým divákom 
v mestách i obciach, ktorými prechádzame, za ich uznanlivé 
pohľady na historické vozidlá,“ dodal J. Petran. 

Vo Važci na motoristov okrem fanúšikov čakalo i ukážkové 
počasie, krásne važecké „hostesky“ v krojoch i občerstvenie 
v podobe výborných buchiet. 

Motoristickými špecialitkami tohtoročnej Oldtimer Rallye 
Tatry bola napríklad replika elektromobilu z roku 1906, či 
parného motocykla. Najstarším vozidlom bol Ford Runabout 

Roadster Black z roku 1918. Medzi naleštenými tátošmi si ale 
každý divák našiel to svoje a staré, ale noblesné elegány sa 
stali súčasťou fotogalérie nejedného mobilu. ☺             (red) 

Foto: jg 

Veterány opäť zaujali

„Dobrý deň, som pracovníkom distribučnej spoločnosti, 
v ktorej Vám vznikol preplatok za odber elektrickej energie 
vo výške 300 €, avšak mám len 500 € bankovku, máte mi 
prosím vydať?“, „Dobrý deň, prosím Vás, pomôžte mi, mal 
som poniže nehodu na svojom aute, kde mám malého syn-
čeka, tehotnú ženu, ale nemám na odťahovú službu, môžete 
mi pomôcť?“, „Dobrý deň, som pracovník ponúkajúci mat-
race, skvelé prikrývky, môžem Vám ich ukázať?“. 

Tieto príklady sú časté, kedy sa takzvaní „obchodníci“ 
pokúšajú dostať k Vám do obydlia. Po tom, ako ich vpus-
títe alebo pozvete k sebe domov, nasleduje vo väčšine prí-
padov rovnaký scenár. Ich vystupovanie je veľmi príjemné, 
sú úslužní a na oko veľmi vďační, že ste ich pozvali domov. 
Avšak, toto ich správanie je výsledkom dlhoročného skúša-
nia a trénovania ako ovplyvniť ľudskú psychiku, ktorú pre-
dovšetkým chcú nakloniť na ich stranu, kedy Vám rozprá-
vajú ťažký životný príbeh, alebo Vám ponúkajú v prípade 
preplatkov rôznu finančnú hotovosť, alebo tovar. 

Prvý problém nastáva hneď ako ich vpustíte dnu, druhý 
potom, ako im ukážete (nechcene), kde si odkladáte Vaše 
peniaze a počas toho, ako napríklad odídete do kuchyne 
alebo do inej miestnosti, Vám tieto peniaze zoberú a ná-
sledne urýchlene chcú odísť preč pod zámienkou, že im 
napríklad volal člen rodiny a musia súrne odísť a podobne. 
Uvedený scenár je ten najhorší hlavne pre osoby, ktoré sú 
vyššieho veku a práve tieto osoby sú hlavným cieľom pod-
vodníkov, nakoľko sú dôverčivé a chcú pomáhať druhým, 
pričom v priebehu okamihu prídu o všetky svoje peniaze.

Ako sa podvodníkom ubrániť? Odpoveď je úplne jedno-
duchá: nekomunikujte s nimi, nevpúšťajte ich k Vám do-
mov a v prípade, že Vás niekto taký osloví, alebo sa Vám 
stane vyššie uvedený scenár, ihneď kontaktujte Obecný 

V duchu hesla: Pomáhať a chrániť
úrad, linku 158 alebo niekoho z rodiny, ktorý býva vo Va-
šej blízkosti.

V prípade preplatkov za energie (elektrinu, vodu, plyn), 
spoločnosti, ktoré sú distribútorom, v žiadnom prípade ne-
chodia osobne s preplatkami, ale riešia to bankovým pre-
vodom alebo cez Slovenskú poštu. Druhým prípadom bol 
spomenutý scenár, kedy Vás osloví niekto s tým, že mal 
nehodu a potrebuje požičať peniaze. V tomto prípade tak-
tiež s osobou nekomunikujte, nakoľko napríklad (ako bolo 
uvedené) odťahová služba odtiahne poškodené vozidlo 
až do miesta bydliska a peniaze za odtiahnutie si vyžiada 
pracovník až na konečnom mieste. Navyše, pri nehode je 
účastníkom poskytnutá každá pomoc prostredníctvom zá-
chranných zložiek.

Posledným uvedeným príkladom boli rôzni ľudia, kto-
rí Vám ponúknu rôzny tovar. V tomto prípade ich nevpúš-
ťajte do obydlia, až kým si na Obecnom úrade neoveríte, či 
sú títo predajcovia ohlásení. V prípade, že áno, je na Vás, 
či ich do obydlia vpustíte, alebo nie. Ak áno, pamätajte na 
to, že ich nemáte nechávať v miestnosti samých a v žiad-
nom prípade nevyberajte pred nimi peniaze z miesta, kde 
ich máte odložené.

Mnohí sa možno pýtate, prečo tento článok vznikol. Od-
poveď znie, pretože sa v poslednej dobe objavili vyššie uve-
dené prípady. Moje meno je ppráp. Bc. Peter Kompiš a ako 
policajt, ktorý má na starosti Vašu obec, chcem okrem iného 
aj touto cestou pomôcť predísť podobným prípadom. Mojím 
cieľom a nepísanou úlohou je zlepšenie komunikácie a vzťa-
hov medzi Vami, občanmi, a políciou. V prípade, že by ste 
potrebovali moju pomoc, prosím, obráťte sa na Obecný úrad, 
kde mi zanechajte kontakt na Vás, alebo list, kde uvediete Váš 
problém, s ktorým sa Vám budem určite snažiť pomôcť. 
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Miestny odbor Matice slovenskej 
pripravil v nedeľu 16. augusta 2015 
dvojitú slávnosť. Pripomenuli si 115. 
výročie narodenia spisovateľa Štefana 
Rysuľu a 200. výročie narodenia Ľudo-
víta Štúra a dôstojne si zaspomínali na 
tieto osobnosti našej kultúry. Na dopo-
ludňajších slávnostných Službách Bo-
žích v evanjelickom kostole sme s úc-
tou spomínali na spisovateľa a orga-
nistu Štefana Rysuľu, nášho rapsóda 
Tatier, ako ho nazval  náš spisovateľ  
Michal Bartko, a zároveň sme si pri-
pomenuli  miestnych štúrovcov, ktorí 
pôsobili na važeckej ev. fare a podpo-
rovali úsilie Ľudovíta Štúra v záchra-
ne národa. 

Výročia dvoch osobností 

Pri príležitosti výročia uzrel svetlo sveta zborník plný spomie-
nok na Štefana Rysuľu od autorky Anny Tóthovej. Útla knižočka 
s „veľkou dušou“ odkrýva osobnosť „ujčeka Štefana“ očami jeho 
najbližších. Vydanie publikácie finančnou zbierkou podporil evan-
jelický cirkevný zbor. Pri predstavení publikácie verejnosti v evan-
jelickom zborovom dome autorka poďakovala všetkým prispievate-
ľom za cenné informácie. „Rozvetvené príbuzenstvo s rozličnými 
životnými osudmi boli hodné skúmania i zapisovania. Navštevovala 
som rodiny, zapisovala príbehy, spomienky. Chcela som ich uchovať 
najmä pre mladších členov rozvetvenej rodiny. Mám veľkú radosť 
z toho, že je z toho nakoniec takáto knižôčka, ktorá môže poslúžiť 
všetkým,“ dodala A. Tóthová.

Knižke na „ceste do sveta“ zaželal veľa spokojných čitateľov 
dramaturg a publicista Ľubomír Stanček (tiež jeden z rozvetvenej 
Rysuľovskej rodiny): „Nech prináša ľuďom radosť, nech si pospo-
mínajú na ľudí, čo tu žili. Ujček Štefan zanechal krásne spomienky 
na tento kraj. A vďaka Hanke, že prišla s takýmto nápadom, zosta-
nú zachované aj spomienky naňho.“      

(red), foto: mm

Po položení vencov na rodný dom 
Štefana Rysuľu slávnosť pokračova-
la popoludní na Námestí  slobody za 
účasti zástupcov vedenia obce, Matice 
slovenskej a Slovenskej národnej strany 
a za  hojnej účasti hostí na čele s riadite-
ľom Domu Matice slovenskej v Liptov-
skom Mikuláši Marekom Nem com.  

Vedúci delegácie  Marek Nemec sa 
práve vrátil z výstupu na Kriváň, kde 
na vrchole prehovoril za obec a za celý 
Liptov a na našu slávnosť priniesol po-
solstvo z národného výstupu. Miestne 
slávnosti sme takto  spojili s národným 
výstupom na  Kriváň, pretože je známe, 
že štúrovci vystupovali na tento sym-
bol Slovákov práve z važeckých lúk 

a milovníkom Kriváňa a Tatier vôbec 
bol aj Štefan Rysuľa. On miloval svoj 
važecký národ, z neho vyšiel a jemu 
slúžil svojimi knihami do posledného 
výdychu. Ospieval náš život, zbieral 
piesne, povesti, tvoril vlastné piesne, 
jednak cirkevné, jednak pre krojovanú 
skupinu, ktorú viedol a založil.  Vydal 
14 literárnych diel, v Tranosciu mu vy-
šli tri výnimočné diela: román Milosť, 
Boží obľúbenci  a Lúče v tmách. Kni-
ha o Važci, Život a pieseň podtatran-
ského Važca, obsahuje naše veľké bo-
hatstvo piesní a zvykov. S jeho dielami 
sa môžete stretnúť v našom Obecnom 
literárnom múzeu u Hálov, kde majú 

Zborník spomienok na Štefana Rysuľu

• Pri rodnom dome Štefana Rysuľu prispel do programu aj 
evanjelický spevokol. 

• V programe vystúpili matiční divadelníci z Liptovského Mi-
kuláša s pásmom Tŕnistá cesta Štúrova o dôležitých míľnikoch 
v živote Ľudovíta Štúra. 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

• Na slávnosti sa zúčastnili aj priami príbuzní Štefana Rysu-
ľu. Zľava: vnuk Peter Meszároš s manželkou, vnučka Anna 
(zo Švajčiarska), praneter Anna Tóthová (autorka publikácie), 
prasynovec Ľubomír Stanček. 
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Uprostred prázdnin (26. júla – 7. augusta) sa členovia 
detského folklórneho súboru Cindruška vybrali repre-
zentovať slovenský folklór do severnej Európy (a popri 
tom spoznať aj ďalší kúsok sveta). Medzi tridsiatimi „cin-
druškármi“ boli i tri deti z Važca (súbor navštevuje 7 detí 
z Važca, ale pre náročnosť trasy sa zájazdu zúčastnili len 
najstaršie deti). 

Naplánované mali zastávky v Poľsku, Estónsku, Fínsku 
a Lotyšsku. Deti na deviatich vystúpeniach v troch štátoch 
tancovali tance zo Šariša, Zemplína, Horehronia, Myjavy 
a samozrejme z Liptova, medzi ktorými nechýbalo ani va-
žecké pásmo. 

Prvé vystúpenie absolvovali v poľskej Varšave, ktorú si 
stihli aj bližšie pozrieť. Cesta ďalej viedla do Estónska na Me-
dzinárodný folklórny festival v meste Märjamaa. Zúčastnili 
sa ho súbory z Lotyšska, Talianska, Cypru, Slovenska a aj 
množstvo estónskych súborov. Pomedzi vystúpenia stihli 
navštíviť aj rôzne kultúrne pamiatky, vyučovať slovenské 
tance a „odskočili“ si na vystúpenie aj na najväčší estónsky 
ostrov Kuressaare. 
Ďalšou zastávkou severoeurópskeho turné bolo Fín-

sko. Vystúpenie sa konalo v skanzene na ostrove Suresaa-
re a dvadsaťminútový program predviedli deti aj pre hostí 
a pracovníkov Veľvyslanectva SR v Helsinkách. Na veľvy-
slanectve odovzdali aj darčeky, medzi ktorými dominovala 
bábika vo važeckom kroji (foto). 

Na ceste domov sa folklóristi zastavili v hlavnom meste 
Lotyšska – Rige, kde využili krásne počasie a strávili pár 
hodín i na pláži. 

Náročný, ale zaujímavý zájazd bol pre deti určite veľkou 
motiváciou v ich ďalšom pôsobení v DFS Cindruška. Posilnil 
i komunitu rodičov, ktorí sú neoddeliteľnou súčasťou života 
súboru. Tance, s ktorými sa súbor prezentoval v zahraničí boli 
nacvičené v rámci vyučovania v Základnej umeleckej škole 
v Liptovskom Hrádku, kde súbor pôsobí.  Zájazd sa mohol 
uskutočniť aj vďaka finančnej podpore z Mesta Liptovský 
Hrádok a z dotačného systému Ministerstva kultúry SR. 

(red), foto: mm 

Na severe Európy znel aj važecký folklór 

Vitajte v našej obci!
Začiatkom júla došlo v rímsko-ka-

tolíckej farnosti k výmene farárov. 
V súčasnosti farnosť vedie Roman 
Šemrák. Narodil sa 9. októbra 1975 
v Spišskej Novej Vsi, kde absolvo-
val aj základnú školu. Po jej skončení 
študoval na SOU železničnom v Ko-
šiciach. Po trojročnom štúdiu pokra-

čoval na večernom štúdiu SOU baníckom v Rudňanoch, 
ktoré ukončil maturitnou skúškou. Po tomto štúdiu sa 
prihlásil na šesťročné teologické štúdium. Za kňaza bol 
vysvätený 16. júna 2001. Jeho prvým kaplánskym mies-
tom bola farnosť Kluknava, kde pôsobil 4 roky. Rok bol 
kaplánom v Štrbe, potom v Starej Ľubovni. Od 1. 6. 2006 
bol farským administrátorom vo Veľkej Frankovej a od 
8. 7. 2015 sa z rozhodnutia biskupa stal farským admi-
nistrátorom farnosti Važec.                                      (red)

naši spisovatelia svoje oddelenie. Svoj plodný život zavŕ-
šil v roku 1976 a teraz odpočíva na važeckom cintoríne pod 
tatranskou limbou, kde na tatranskej žule sú napísané jeho 
slová: A teraz načúvam ozvene.

V popoludňajšom programe na Námestí slobody sme si 
zaspomínali aj na velikána našich národných dejín  Ľudoví-
ta Štúra, bez ktorého by sme dnes nemali ani spisovný jazyk 
a ktorý prebudil v národe  národné povedomie spolu so svo-
jimi spolubojovníkmi za práva Slovákov. Obidvaja boli práve 
tí, ktorí vystupovali na Kriváň z važeckých lúk, Ľudovít Štúr 
so svojou družinou za spevu važeckých  žien a pri melódi-
ách slávneho huslistu Piťa a Štefan Rysuľa spolu so svojou 
rodinou vítal prvé záblesky slnka tiež na Kriváni, ako spo-
mínala jeho verná životná družka pani Jarmila.

Slávnosť sme zavŕšili važeckými piesňami v podaní súbo-
ru Stráne a na záver sme spoločne piesňou  a povstaním dali 
úctu nášmu rodákovi a velikánom našej kultúry. 

Mgr. Margita Hybenová, foto: mm

Výročia dvoch osobností 
(Dokončenie zo 7. strany)


